
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 34   DEL 26/02/2025  

OGGETTO:  CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA "SERVIZIO LUCE 3  E SERVIZI 
CONNESSI  PER  LE  PUBBLICHE  AMMINISTRAZIONI"  -  ORDINE  DIRETTO  DI 
ACQUISTO N. 2679789 DEL 11/01/2016 LOTTO CIG 4741917187 E CIG DERIVATO 
6544199BD8 - PROROGA CONTRATTUALE  (ART. 120 COMMA 11 D.LGS. 36/2023 E 
S.M.I.) - IMPEGNO DI SPESA



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP. E AMBIENTE

RICHIAMATI:
 il  Decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2025 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024 con la quale si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

DATO ATTO:
 che il Bilancio di Previsione 2025 è gestito al momento in esercizio provvisorio ai 

sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;
 che ai  sensi  del  Decreto del  Ministero dell’Interno del  24.12.2024,  pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.2/2025, i termini per l’approvazione dei bilanci  
di previsione degli enti locali sono stabiliti al 28 febbraio 2025;

RICHIAMATO l’art. 226 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, che recita: “A decorrere dalla data  
in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui  
al  decreto  legislativo  n.  50  del  2016  continuano  ad  applicarsi  esclusivamente  ai  
procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono:

 le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di  
scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista  
efficacia;

 in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti  
in relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati  
gli avvisi a presentare le offerte;…………………



RICHIAMATA la convenzione stipulata da CONSIP spa in data 14/11/2014 per la fornitura 
del  “Servizio  Luce  e  dei  servizi  connessi  per  le  Pubbliche  Amministrazioni”,  ai  sensi 
dell’art. 26 della L. 23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i., dell’art. 58 L. 23 dicembre 2000 n 388, 
con RTI Citelum S.A. quale aggiudicatario del Lotto 3 della procedura di Gara;

VISTO la Deliberazione di Giunta Comunale n. 207 del 10/12/2015 con la quale si  dà 
mandato  al  Responsabile  dell’Area  Tecnica  LL.PP:/Ambiente  per  l’adozione  degli  atti 
necessari e conseguenti per l’adesione alla Convenzione Consip SPA “Servizio Luce 3”, ai 
sensi dell’art. 26 legge 488/99 – Lotto 3” per un periodo di nove anni, fino al 28 febbraio  
2025,  e  per  la  quale  risulta  aggiudicatario  RTC  CITELUM  S.A.  con  sede  in  via  C. 
Monteverdi,11 Milano;

VISTA l’adesione alla Convenzione Consip Spa avvenuta con Determina A.T. n. 298/2015, 
Lotto 1 CIG: 4741852COC relativa al “Sevizio Luce 3”;

VISTA la “Convenzione per SERVIZIO LUCE 3”, ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 
23  dicembre  1999  s.m.i.,  tra  la  Consip  S.p.A e  CITELUM S.A.,  in  qualità  di  impresa 
capogruppo mandataria del raggruppamento temporaneo di imprese;

PRESO ATTO delle varie modifiche societarie intercorse che hanno modificato nel tempo 
la ragione sociale della Citelum S.A., in ultimo a EDISON NEXT GOVERNEMENT, giusta 
nota agli atti del comune prot. 13185 in data 13/09/2022;

PREMESSO CHE:
 con  Determinazione.  n.  298  del  22/12/2015,  si  aderiva  alla  convenzione 

Convenzione Consip SPA “Servizio Luce 3” - Lotto 3, attivata il 14/11/2014, ai sensi 
dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23 dicembre 1999 s.m.i., aggiudicata al RTI di cui 
la ditta mandataria era CITELUM SA – C.F./P. I.V.A. 04501140968 - 11-13 COURS 
VALMY 92977 – PARIGI FRANCIA EE 00000 sede secondaria e domicilio fiscale 
MI/1 MILANO Via Claudio Monteverdi 11 – 20131;

 con Ordine diretto di acquisto n. 2638790 - CIG derivato 6528788E48 - si aderiva 
alla Convenzione Consip summenzionata, per la durata di anni 9;

 con verbale agli atti dell’ufficio, si provvedeva alla consegna degli impianti all’allora 
ditta CITELUM SA, in qualità di mandataria dell’RTI aggiudicatario;

RICHIAMATA  la Determina n. 13 del 28/01/2025 “CONVENZIONE CONSIP SERVIZIO 
LUCE 3 -  IMPEGNO DI  SPESA A FAVORE DELLA EDISON NEXT GOVERNEMENT 
BIMESTRE GENNAIO-FEBBRAIO 2025 - IMPEGNO DI SPESA”;

DATO ATTO che per tutti gli anni di durata della convenzione si è provveduto ad assumere 
i  relativi  impegni  di  spesa,  nonché  a  fornire  la  copertura  finanziaria  al  servizio  di  cui  
all’oggetto in base ad una stima di consumi presunti e pertanto soggetta a variazione e 
conseguente modifica/integrazione degli impegni assunti;



 DATO ATTO che alla data della presente determinazione,  la 
composizione societaria del  raggruppamento  aggiudicatario  della 
convenzione  CONSIP  denominata  “Servizio  Luce  3  e  servizi  connessi  per  le 
Pubbliche Amministrazioni” - Lotto 3, risulta essere:

 Edison Next Government S.r.l.,. avente sede legale in Viale Fulvio Testi, 121 – 
20162 MILANO (MI) C.F./PIVA 12860530158 e sede operativa in via Monteverdi 
Claudio, 11 – 20131 MILANO (MI): Impresa capogruppo mandataria;

 SOFEIN S.p.A (a seguito di cambio di denominazione sociale da parte della Ditta 
GI ONE S.p.A) con sede legale in Piazza Guglielmo Marconi, 15 – 00187 ROMA 
RM C.F./PIVA 11940290015, come da ultima comunicazione prot. 0010644/2023: 
Impresa Mandante;

PRESO  ATTO che  in  previsione  della  scadenza  contrattuale  con  l’attuale  gestore, 
l’amministrazione comunale avendo valutato la possibilità di dare corso ad una procedura 
di affidamento di partenariato pubblico-privato ai sensi dell’art. 193, comma 1 del D.lgs. n. 
36/2023  (Finanza  di  progetto)  che  comprenda  non  solo  la  gestione  della  pubblica 
illuminazione e semaforica ma anche la gestione della manutenzione ed efficientamento 
energetico  dei  fabbricati  comunali,  a  disposizione  o  a  qualsiasi  titolo  detenuto 
dall’amministrazione comunale;

DATO  ATTO che  è  opportuno  prorogare  ai  sensi  dell’art.  120  comma  11  del  D.Lgs. 
36/2024 e s.m.i. il contratto in  essere “SERVIZIO LUCE3” ad EDISON NEXT per un anno 
nelle more di definizione di tutto l’iter burocratico per l’indizione della nuova procedura di 
affidamento di cui al punto precedente, in quanto l’interruzione del particolare servizio in 
questione potrebbe arrecare un grave danno all'interesse pubblico;

VISTA la comunicazione giunta via PEC (allegata) ed assunta al Protocollo dell’Ente in 
data  25/02/2025  N.  2858  ed  avente  oggetto:  “EDISON-PU-0002596-
25.02.2025_RISPOSTA  A  VS.  COMUNICAZIONE  PROTOCOLLO  N.2497/2025  -  
PERVENUTA  IN  DATA  18/02/2025  -  RICHIESTA  VS  DISPONIBILITA’  PROROGA  
SERVIZIO LUCE3 A EDISON NEXT– CONVENZIONE CONSIP.”, con la quale la società 
Edison Next  Government S.r.l,  in qualità di  mandataria del  suddetto RTI,  conferma la 
disponibilità a proseguire l’esecuzione del servizio in oggetto oltre la data di scadenza del 
contratto  in  essere  (28/02/2025),  per  mesi  12  (fino  al  28/02/2026)  alle  medesime 
condizioni e secondo le medesime modalità previste dal contratto in scadenza;

RITENUTO per quanto sopra esposto le dettagliate motivazioni procedere ad una proroga 
dell’appalto in corso per il Servizio LUCE Convenzione Consip “Servizio Luce 3 e servizi 
connessi per le Pubbliche Amministrazioni” - Lotto 3, CIG  4741852COC  e CIG derivato 
6528788E48”  -  periodo  fornitura  dal  1/03/2016  al  28/02/2025  -  affidato  al 
Raggruppamento  Temporaneo  di  Imprese  di  cui  la  ditta  mandataria  è  Edison  Next 
Government S.r.l.,.  avente sede legale in Viale Fulvio Testi, 121 – 20162 MILANO (MI) 
C.F./PIVA 12860530158 e sede operativa in via Monteverdi Claudio, 11 – 20131 MILANO 
(MI) per il  periodo 01/03/2025 al 28/02/2026, alle medesime condizioni del contratto in 
essere;



VISTO che spesa della  proroga è regolata  dalle  stesse condizioni  contrattuali  e  trova 
intera copertura finanziaria del servizio in oggetto sui sotto indicati capitoli della bozza di 
bilancio di previsione 2025/2027 in approvazione, come sotto meglio indicato:

- Cod.  di  bilancio  10/05/1030215/015  Capitolo  108020309500/0  “CONSUMO  E 
MANUTENZIONI  IMPIANTI  PER  PUBBLICA  ILLUMINAZIONE  -  REIMPIEGO 
PROVENTI PARCOMETRI” per € 133.150,00;

- Cod.  di  bilancio  10/05/1030215/015  Capitolo  108020309000/0  “CONSUMO  DI 
ENERGIA ELETTRICA PER PUBBLICA ILLUMINAZIONE” per € 63.398,00;

PRESO  ATTO della  regolarità  contributiva  della  Società,  come  da  Certificato  DURC 
allegato;

VISTO il cig: 6544199BD8;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi Do-
tazione Organica e norme di accesso;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;

ATTESTATA la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto previsto  all’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2010;

VISTO il D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO il rispetto dell’art. 9 c 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DATO ATTO altresì del rispetto di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge n.241/90 e 
ss.mm.ii., nonché di quanto previsto dal Codice di comportamento dei Dipendenti Pubblici;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

VISTA la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;
VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

DETERMINA



1 Di prorogare per mesi 12 (dal 01/03/2025 al 28/02/2026), ai sensi di quanto previsto 
all’art. 120 comma 11 del D.Lgs. 36/2024 e s.m.i., il Servizio LUCE Convenzione 
Consip “Servizio Luce 3 e servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni” - Lotto 
3, CIG 4741852COC e CIG derivato 6528788E48”, alle medesime condizioni del 
contratto in essere, a favore del Raggruppamento Temporaneo di Imprese di cui la 
ditta mandataria è la Edison Next Government S.r.l.,. avente sede legale in Viale 
Fulvio Testi, 121 – 20162 MILANO (MI) C.F./PIVA 12860530158 e sede operativa in 
via Monteverdi Claudio, 11 – 20131 MILANO (MI); 

2 Di prendere  atto che il bilancio di previsione 2025/2027 è in  approvazione e quindi 
della necessità  di impegnare secondo le attuali disponibilità di bilancio in esercizio 
provvisorio,  a favore del Raggruppamento Temporaneo di Imprese di cui la ditta 
mandataria è la Edison Next Government S.r.l., gli importi sotto indicati:

3 - €. 122.300,00 al Cod. di bilancio 10/05/1030215/015 Capitolo 108020309500/0 
“CONSUMO  E  MANUTENZIONI  IMPIANTI  PER  PUBBLICA ILLUMINAZIONE  - 
REIMPIEGO PROVENTI PARCOMETRI” –bilancio di 2025 in esercizio provvisorio, 
in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno in 
corso;

4 -  €.  41.000,00 al  Cod.  di  bilancio  10/05/1030215/015  Capitolo  108020309000/0 
“CONSUMO  DI  ENERGIA  ELETTRICA  PER  PUBBLICA  ILLUMINAZIONE”  – 
annualità  2025 attualmente  esercizio  provvisorio,  in  quanto  l’obbligazione risulta 
giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno in corso;

5

6 Di rimandare, alla definitiva approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 da 
parte  del  C.C.,  attraverso  successivo  proprio  atto,  l’integrazione  degli  importi 
impegnati  al  fine  di  completare  la  copertura  finanziaria  del  servizio  fino  al 
28/02/2026;

7 Di dare atto del rispetto dell’art. 163 comma 5 lett. c) del Tuel in quanto spesa non è 
vincolata  ai  dodicesimi  poiché  regolata  da  contratto  in  scadenza  necessaria  a 
garantire il mantenimento qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti ;

8 Di dare atto che la liquidazione dei corrispettivi avverrà previa presentazione delle 
fatture con allegato il BUONO D’ORDINE specifico;

9
10 Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Finanziaria per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’Art. 
183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e diverrà esecutiva con la predetta 
attestazione;

           Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Amministrativa 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line;



IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	VISTA la comunicazione giunta via PEC (allegata) ed assunta al Protocollo dell’Ente in data 25/02/2025 N. 2858 ed avente oggetto: “EDISON-PU-0002596-25.02.2025_RISPOSTA A VS. COMUNICAZIONE PROTOCOLLO N.2497/2025 - PERVENUTA IN DATA 18/02/2025 - RICHIESTA VS DISPONIBILITA’ PROROGA SERVIZIO LUCE3 A EDISON NEXT– CONVENZIONE CONSIP.”, con la quale la società Edison Next Government S.r.l, in qualità di mandataria del suddetto RTI, conferma la disponibilità a proseguire l’esecuzione del servizio in oggetto oltre la data di scadenza del contratto in essere (28/02/2025), per mesi 12 (fino al 28/02/2026) alle medesime condizioni e secondo le medesime modalità previste dal contratto in scadenza;
	DETERMINA

